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Nr.               Prot.                                                                                                   Date       /01/2023 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Karburant”  

Loti 1:Naftë   

Loti 2:Benzinë 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):09100000‐0 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 39,991,667 (tridhjetë e nëntë milion e nëntëqind e nëntëdhjetë e 

një mijë e gjashtëqind e gjashtëdhjetë e shtatë) lekë PA TVSH. 

 

Loti i 1 Naftë : 36,900,000 (tridhjetë e gjashtë milion e nëntëqind mijë) lekë PA TVSH. 

  

Loti 2 Benzinë: 3,091,667 (tre milion e nëntëdhjetë e një mijë e gjashtëqind e gjashtëdhjetë e 

shtatë) lekë PA TVSH.  

 

 

Ne perllogaritjen e cmimit te karburantit morrem parasysh Aktit Normativ Nr.5, datë 

12.03.2022,“Për disa shtesa në ligjin nr.8450, datë 24.02.1999, “Për përpunimin, 

transportimin dhe tregtimin e naftës, të gazit dhe nënprodukteve të tyre”.Llogaritja eshte 

bazuar ne mesataren e pese cmimeve te fundit te nxjera nga Bordi I Transparences 

(Vendimi date 14.12.2022;Vendimi date 20.12.2022;Vendimi date 17.01.2023;Vendimi date 

25.01.2023 dhe Vendim date 26.01.2023). 
 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Ndermarrja e Sherbimeve Publike ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 
LOTI I NAFTE 

Specifikime Të dhënat teknike të Gazoil  duhet ti  referohen standardit evropian (EN) të adoptuar 

nga Drejtoria e Përgjithshme e Standardizimit dhe që ka statusin e standardit shqiptar  SSH EN 590 

: 2013 + A1:2017 
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Operatoret ekonomike jane te detyruar te paraqesin  ne ofertat e tyre  mallrat e kerkuara  sipas 

standartit te kerkuar si me siper: 

Kërkesat e përgjithshme të zbatueshme dhe metodat e provave  

-  

Treguesi cilësor Njësia e matjes 

Normat e lejuara 

minima

le 
maksimale 

Numri i cetanit   51,0 - 

Indeksi i cetanit  46,0 - 

Densiteti në 15 °C c kg/m3 820,0 845,0 

Hidrokarburët aromatikë policiklikë % (m/m) - 8,0 

Përmbajtja e squfurit  mg/kg - 10,0 

Pika e flakërimit °C       55 - 

Mbetja e karbonit  

(në 10 % mbetje distilimi) 

% (m/m) - 0,30 

Përmbajtja e hirit % (m/m) - 0,010 

Pika e bllokimit te filtrit ne te ftohte CFPP °C - - 

Korrozioni i shufrës së bakrit  

(3 orë në 50 °C) 

 

vleresimi Klasa 1  

Përmbajtja e esterit të metilit të acidit 

yndyror  (FAME) 

% (V/V)  7,0 

Viskoziteti në  40 °C mm2/s 2,00 4,50 

Përmbajtja e ujit %m/m - 0.020 

Lubricitetit, diametri i korrektuar i njollës 

së gripuar (gërryer) (wsd 1,4) në 60°C  

 

μm - 460 

Pika e turbullimit °C - - 
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Ndotja e përgjithshme mg/kg - 24 

Qëndrueshmëria ndaj oksidimit  g/m3 

 

- 

 

25 

Distilimi : 

distilati që vlon në 250°C,% (v/v) 

distilati që vlon  në 350 °C,%(v/v) 

distilati që vlon në 95 % (v/v) 

 

% (V/V) 

% (V/V) 

°C 

 

 

85 

 

65 

 

360 

 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

Furnizimi i mjeteve te transportit do te behet  sipas sipas kerkesave te institucionit perkates ne cdo ore te 

dites a te nates,gjate gjitha javes. 

Sherbimi i furnizimit me karburant per mjetet e transportit do te kryhet vetem nepermjet kartes elektronike 

me te cilen mundesohen identifikimi i mjetit dhe perdoruesi i saj. 

Perjashtimisht, mjetet te cilat nuk jane te pajisura me leje qarkullimi dhe per shkak te natyres se tyre nuk 

mund te furnizohen ne piken e karburantit do te furnizohen nga mjeti autobot i Subjektit.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Kontraktuesi se bashku me faturen e mallit qe do te paraqitet per likujdim duhet te paraqese edhe  flete 

analizat per karburantet e kerkuar nga autoriteti kontraktor. 

LOTI 2 BENZINE 

Specifikime Të dhënat teknike të Benzines duhet ti  referohen standardit evropian (EN) të adoptuar 

nga Drejtoria e Përgjithshme e Standardizimit dhe që ka statusin e standardit shqiptar SSH EN 

228:2012 + A1:2017. 

 

Operatoret ekonomike jane te detyruar te paraqesin  ne ofertat e tyre  mallrat e kerkuara  sipas 

standartit te kerkuar si me siper: 

Kërkesat e përgjithshme të zbatueshme dhe metodat e provave  

 

Treguesi Cilësor Njësia `e matjes 

Norma e lejuar 

Minimale Maksimale 

Numri i oktanit kërkimor, RON  95,0 - 

Numri i oktanit motorik, MON  85,0 - 
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Densiteti (në 15 °C)  kg/m3 720,0 775,0 

Përmbajtja e squfurit  mg/kg -                     10,0  

 

Korrozioni i shufrës së bakrit (3 orë / 50°C) Renditje klasa 1 

Pamja e jashtme  E pastër dhe e tejdukshme 

Distilimi   

a.Distilon deri 70°C % (V/V) 20 48 

b.Distilon deri 100°C % (V/V) 46,0 71,0 

c.Distilon deri 150°C % (V/V) 75 - 

d.Pika finale e distilimit  °C - 210 

e.Mbetjet e distilimit % (V/V) - 2 

Përmbajtja e tipit të hidrokarburit     

a.Olefinat % (V/V) - 18 

b.Aromatiket % (V/V) - 35 

Permbajtja e benzenit % (V/V) - 1 

Përmbajtja e oksigjenit % (m/m) - 3.7 

Përmbajtja e komponimeve oksigjenore    
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Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

Furnizimi i automjeteve do te behet  sipas sipas kerkeses te autoritetit kontraktor ne cdo ore te dites a te 

nates ,gjate gjithe javes. 

Sherbimi i furnizimit me karburant per mjetet e transportit do te kryhet vetem nepermjet kartes elektronike 

me te cilen mundesohen identifikimi i mjetit dhe perdoruesi i saj. 

Perjashtimisht, mjetet te cilat nuk jane te pajisura me leje qarkullimi dhe per shkak te natyres se tyre nuk 

mund te furnizohen ne piken e karburantit do te furnizohen nga mjeti autobot i Subjektit. 

Kontraktuesi se bashku me faturen e mallit qe do te paraqitet per likujdim duhet te paraqese edhe  flete 

analizat per karburantet e kerkuar nga autoriteti kontraktor 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3.; 

a Methanol (alkool 

metilik) 

% 

v/v 

- 3 

b Etanol (alkool etilik) % 

v/v 

- 5 

c -Alkool izoprofilik 

- Alkool izo butilik 

-Alkool terc butil 

-Etere (me 5 ose me 

shume atome C) 

-Komponime 

oksigjenore te tjera 

 

  Perzierja ne vellim i kufizuar ne 2.7% (m/m) 

te permbajtjes maksimale te oksigjenit. 
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b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit,sipas shtojcës 8 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.1.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2019,2020,2021, ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vleres te 

përllogaritur e kontratës ose lotit qe prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të 

kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenet 43 pika 2c dhe 55 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Ky kriter i sherben autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve 

ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës, prandaj është 

kërkuar që vlera e xhiros te jete jo më e vogel se 40 % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin 43 pika 2c  dhe nenin 55 te VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar  ne nenin 43 pika 1 e VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” në zbatim të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, "Për 

tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e 

detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm 

nëpërmjet formës elektronike", si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin 

dhe pasqyrat financiare”. 

 

  2.2.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes te njoftimit te kontrates, në një vlerë jo më 

të vogël  se 20 % të vlerës së përllogaritur e kontratës ose lotit qe prokurohet. 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose faturave tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  
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b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b  të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë 

ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin e sipërcituar.Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme 

argumentohet si më poshtë:Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar 

që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin 55, pika 4/b  të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 

2.2.2 Ofertuesi duhet te jete i liçensuar per ushtrimin e aktivitetit objekt prokurimi ne perputhje me ligjin 

nr.8450, datë 24.02.1999 “Për përpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftës, gazit dhe nënprodukteve të 

tyre”, i ndryshuar dhe akteve nenligjore te dala ne zbatim te tij.Per sa me siper duhet te paraqese  : 

Autorizim per ushtrim aktiviteti  “Tregeti me pakice te lendeve djegese Karburante” ose Licence per 

tregetimin me pakice te karburanteve, gazit te lengshem naftes per automjet,vajrave lubrifikant per 

perdorim nga konsumatoret fundore” te  leshuar nga Bashkia Korçë. 

 

Argumentimi: “Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, Ligjin Nr.8450, dat 24.2.1999 

“Për  përpunimin, transportimin dhe tregëtimin e naftës, të gazit dhe nënprodukteve të tyre” të 

ndryshuar me Ligjin Nr .9218, datë 08.04.2004 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin 

Nr.8450, Datë 24.2.1999 “Per perpunimin, transportimin dhe tregëtimin e naftës, të gazit dhe 

nënprodukteve të tyre, si dhe në V.K.M Nr. 129, datë 18.03.1999 “Për proçedurat dhe kushtet 

për dhënien e lejeve e të autorizimeve për tregëtimin e naftës, të gazit e nënprodukteve të tyre” të 

ndryshuar me V.K.M Nr. 170, datë 25.04.2002 &  Nr. 563, datë 27.08.2004 “Për disa shtesa dhe 

ndryshime  për proçedurat  dhe kushtet për dhënien e lejeve e të autorizimeve për tregëtimin e 

naftës, të gazit e të nënprodukteve të tyre. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se jane te licencuar per 

ushtrimin e aktivitietit objekt prokurimi. 

_____________________________________________________________________________ 

 

2.2.3 Leje per ushtrim aktiviteti 24 ore per te pakten nje stacion shitjeje me pakice te lendes djegese 

karburante brenda  Bashkise Korçë shoqeruar me Autorizimin per hyrje dalje ne rruge per kete stacion 

shitje. 
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Leja per ushtrim aktiviteti 24 ore duhet te jete leshuar nga Bashkia Korçë 

Autorizimi per hyrje dalje ne rruge duhet te jete leshuar nga Bashkia Korçë, ndersa ne rastet kur stacioni 

ndodhet ne rruge nacionale autorizimi per hyrje dalje duhet te jete i leshuar nga Enti Regullator i Rrugeve . 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik 

Kriteri i mesiperm u vendos duke patur parasysh percaktimin e bere ne specifikimet teknike qe 

“Furnizimi i mjeteve te transportit do te behet  sipas sipas kerkesave te institucionit, ne cdo ore te 

dites a te nates,gjate gjitha javes”,per kete arsye eshte e nevojshme leja per ushtrim aktiviteti 24 

ore. 

Autorizimi per hyrje dalje eshte i nevojshem per arsye se  eshte nje dokument qe eshte i 

domosdoshem per ushtrimin e aktivitetit te shitjes te karburantit .” 

 

2.2.4 Raport analize te cilesise se karburantit (nafte) te leshuar nga Inspektoriati Shteteror Teknike dhe 

Industrial (ISHTI). Raport analiza duhet te jete leshuar brenda 6 muajve nga data e hapjes se tenderit. 

 

Argumentimi:   Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 40, pika 6, gërma c,) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik 

Kriteri i mesiperm u vendos me qellim qe te vertetohet se nafta qe operatori tregeton eshte 

konform standartit te kerkuar ne specifikimet teknike.” 

____________________________________________________________________________________ 

 

2.2 Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

 

2.3.1 Ofertuesi duhet te paraqese deklarate se ofron sherbimin nepermjet kartes elektronike ne perputhje 

me VKM Nr 561 date 29.07.2016. 

 

Argumentimi: : Ky kriter është vendosur bazuar ne VKM Nr.561, datë 29.7.2016 ”Për 

standardizimin dhe disiplinimin e shpenzimeve të karburantit në njësitë e qeverisjes së 

përgjithshme” dhe ka të bëjë me mënyrën e përdorimit të karburantit të parashikuar për cdo mjet 

që do të furnizohet. 

______________________________________________________________________________ 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  
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Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për 

skualifikim. 

 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Specifikimet teknike jane hartuar nga specialisti i caktuar me udhrin nr.78 date 27/01/2023 

sipas procesverbalit te mbajtur prej tij . 

 

Specialist i larte i mjeteve te transportit ne sektorin mekanik 

 Z.Erjus Shahollari 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

                                                 Pëllumbesha Nurçe        (Kryetare) 

                   

                                                 Kristina Bardhi             (Anetare) 

                     

                                                 Mariela Gaqi                (Anetare) 

 

 


